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Abstrakt

Herpetické viry napadající ryby jsou jedním z nejrozšířenějších virových patogenů ohrožující

současné rybí populace jak ve volné přírodě tak i ty chované. Je jich celá škála od málo

nebezpečných po vysoce rizikové, které se nekontrolovatelně rozšířily a způsobily velké

ztráty v komerčních chovech a ohrožení volně žijících populací. U většiny z nich můžeme

sledovat zvýšenou citlivost na teplotu a stresové faktory, které jsou nejčastěji důvodem

opakovaného vypuknutí nákazy. Mezi nejlépe popsané rybí herpesviry patří ty, které napadají

sladkovodní ryby. V současné době jsou objevovány další a další herpetické viry, které

převážně napadají mořské ryby.

Klíčová slova: Rybí herpesviry, rybí nemoci, ryby, virus

Abstract

Herpetic viruses that attack fish are ones of the most widespread virus pathogens, threatening

modern day fish population not only in the wild but also those that are farmed. There are

many types of the pathogen, from the ones those do not cause severe diseases to those that are

extremly dangerous, spread without any control and caused vast losses in commercial farming

and in wild populations. Most of the viruses exhibit increased sensitivity on heat and stress

factors, which are the most common reasons of the repeating outbreak of disease. To the best

described fis herpesvirus viruses attacking fresh water fishes belong. Nowadays more and

more herpetic viruses which attack mainly salt water fis are beeing discovered.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Z anglického názvu Český překlad

AciHV-1 Acipenserid herpesvirus 1 Jeseterových herpesvirus 1

AciHV-2 Acipenserid herpesvirus 2 Jeseterových herpesvirus 2

AngHV-1 Anguillid herpesvirus-1 Úhoří herpesvirus 1

CCV Channel catfish virus Virus kanálového sumečka

CyHV-1 Cyprinid herpesvirus 1 Kaprovitých herpesvirus 1

CyHV-2 Cyprinid herpesvirus 2 Kaprovitých herpesvirus 2

CyHV-3 Cyprinid herpesvirus 3 Kaprovitých herpesvirus 3

DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

EEDV Epizootic epitheliotropic disease virus Epizootické epitheliotropické virové
onemocnění

GFHNV goldfish haematopoietic necrosis virus Virus nekrózy krvetvorných buněk
zlaté rybky

HVHNV herpesviral haematopoietic necrosis virus Herpesvirus nekrózy krvetvorných
buněk

IL-10 Interleukin 10 Interleukin 10

IcHV-1 Ictalurid herpesvirus 1 Sumečkovitých herpesvirus 1

IcHV-2 Ictalurid herpesvirus 2 Sumečkovitých herpesvirus 2

IcmHV Ictalurus melas virus Virus černého sumečka

KF-1 koi fin cell line buněčná linie pocházející z ploutve
koi

KHV Koi herpesvirus Koi herpesvirus

OMV Oncorhynchus masou virus Virus lososa masou

ORF Open reading frame Otevřený čtecí rámec

PCR polymerase chain reaction Polymerázová řetězová reakce

RaHV-1 Ranid herpesvirus 1 Žabí herpesvirus 1

RaHV-2 Ranid herpesvirus 2 Žabí herpesvirus 2

SalHV-1 Salmonid herpesvirus 1 lososovitých herpesvirus 1

SalHV-2 Salmonid herpesvirus 2 lososovitých herpesvirus 1

SaLHV-3 Salmonid herpesvirus 3 lososovitých herpesvirus 1

SHV Steelhead herpesvirus lososí herpesvirus

WSHV-1 white sturgeon herpesvirus 1 herpesvirus bílého jesetera 1

WSHV-2 white sturgeon herpesvirus 2 herpesvirus bílého jesetera 2

1. Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................1

2 Alloherpesviridae ....................................................................................................2

2.1 Rod Cyprinivirus ...............................................................................................4

2.1.1 Cyprinid herpesvirus 3 ...............................................................................4

2.1.1.1 Historie ..................................................................................................4

2.1.1.2 Struktura virionu ..................................................................................5

2.1.1.3 Replikační cyklus ................................................................................5

2.1.1.4 Průnik do těla hostitele .........................................................................7

2.1.1.5 Projevy onemocnění ............................................................................8

2.1.1.6 Léčba a prevence ............................................................................... 10

2.1.1.7 Rozšíření viru .................................................................................... 11

2.1.1.7.1 Šíření onemocnění v Indonésii ....................................................... 12

2.1.1.8 Detekční metody ................................................................................ 13

2.1.1.9 Vliv teploty na replikaci viru.............................................................. 14

2.1.1.10 Histopatologické změny ................................................................... 15

2.1.2 Cyprinid herpesvirus 2 ............................................................................. 16

2.1.2.1 Projevy onemocnění .......................................................................... 18

2.1.2.2 Rozšíření ........................................................................................... 18

2.1.2.3 Histopatologické změny ..................................................................... 19

2.1.3 Cyprinid herpesvirus 1 ............................................................................. 21

2.1.4 Anguillid herpesvirus 1 ............................................................................ 22

2.2 Rod Ictalurivirus.............................................................................................. 24

2.2.1 Ictalurid herpesvirus 1 .............................................................................. 24

2.2.2 Ictalurid herpesvirus 2 .............................................................................. 25

2.2.3 Acipenserid herpesvirus 1 ........................................................................ 25

2.2.4 Acipenserid herpesvirus 2 ........................................................................ 26

2.3 Rod Salmonivirus ............................................................................................ 27

2.3.1 Salmonid herpesvirus 1 ............................................................................ 27

2.3.2 Salmonid herpesvirus 2 ............................................................................ 27

2.3.3 Salmonid herpesvirus 3 ............................................................................ 28

2.4 Nově rozpoznané a nezařazené rybí herpesviry ................................................ 29

2.4.1 Gadid herpesvirus 1 .................................................................................. 29

2.4.2 Pilchard herpesvirus ................................................................................. 29

3 Závěr .................................................................................................................... 31

4 Seznam literatury .................................................................................................. 32

1

1 Úvod

Čeleď Herpesviridae jsou obalené viry. Jejich geonomem je lineární dvouvláknová

DNA. Napadají celou škálu hostitelů, pro které je typický rozvoj latentní infekce, kdy mohou

v hostiteli přetrvávat doživotně. Jedná se o nejrozšířenější viry v rámci živočišné říše. Díky

tomuto jich stále mnoho není prozkoumáno a ani nejsou středem takového zájmu, který by

jim měl být věnován.

V této čeledi je skupina virů napadajících kostěné ryby a obojživelníky, které se

vymykají klasickému hodnocení virů této čeledi. Odlišují se velikostí genomu a svojí teplotní

senzitivitou, kdy onemocnění propuká jen v rámci stanovených teplot nebo v případě pokud

dosáhne teplota vody určité teploty. Většina z nich má vysokou hostitelskou specifičnost.

V nedávné době se objevila onemocnění ryb vyvolaná herpesviry doprovázená vysokou

mortalitou. Způsobila velké hospodářské škody a díky tomu se tyto viry staly předmětem

většího zájmu

Bohužel velká část těchto virových onemocnění není doposud detailně prostudována

z důvodu jejich endemického výskytu nebo neexistence vhodné buněčné kultury

pro pomnožení odpovídajících herpesvirů. Také o herpetických virech napadajících mořské

ryby existuje málo poznatků, protože je obtížné sledovat průběh jimi vyvolaných onemocnění

a podmínky, za kterých propuknou.

Cílem této práce je představit současné poznatky o jednotlivých herpesvirech

napadajících kostěné ryby a o onemocnění, která vyvolávají.
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2 Alloherpesviridae

Skupina těchto virů byla vyčleněna velmi nedávno díky svým odlišnostem od ostatních

členů čeledi Herpesviridae, a vytvořila samostanou čeleď Alloherpesviridae. Viry z této

čeledi napadají jenom ryby a obojživelníky, což ukazuje jejich vazbu na vodu a hlavně

studenokrevné obratlovce, kteří v ni žijí. Usuzuje se, že se tyto viry vyvinuly z nějakého člena

čeledi Herpesviridae, ale před 400 miliony let, kdy došlo k rozrůznění hostitelů, se vyvíjely

odděleně (Davison, 1998). Podle fylogenetických analýz byla skupina rozdělena do dvou

sesterských větví (Michel et al., 2010) (obrázek 1). První zahrnuje herpetické viry napadající

kaprovité ryby (CyHV-3, CyHV-2 a CyHV-1) a virus, jenž napadá úhoře

(AngHV-1). Tito zástupci patří do rodu Cyprinivirus. Jednotlivé viry z tohoto rodu mají

největší genom v rámci celé čeledi Alliherpesviridae i Herpesviridae. Velikost genomu této


[…]


nádoru čelisti (Pathology, 1981). K vlastnímu rozvoji nádorů dochází přibližně 120 dní

po infekci. U některých jedinců vzniká nádor mimo oblast čelisti na ocasní ploutvi nebo oku.

Tyto nádory vykazovaly podobné charakteristiky, např. nadměrný růst epiteliálních buněk

(Pathology, 1981). Vzácně může docházet i k rozvoji nádorů vnitřních orgánů, nejčastěji

v ledvinách.
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2.3.3 Salmonid herpesvirus 3

Salmonid herpesvirus 3 (SalHV-3) je označován též jako Epizootic epitheliotropic

dinase virus (EEDV). Poprvé se objevilo v roce 1980 v oblasti velkých jezer v USA

(Kurobe et al, 2009) Hlavní hostitelé jsou pstruzi žijící ve velkých jezerech. V infikovaných

pstruzích byly pozorovány částice partikule o velikosti 150 až 200 nm .

Onemocnění, které tento virus vyvolává, je typické rychlým nástupem, úmrtností

a nespecifickými příznaky jako plavání ve spirále a letargie. Bylo pozorováno i krvácení očí

a šedobílé skvrny na pokožce (Kurobe et al., 2009). Onemocnění doprovází sekundární

plísňové infekce, díky kterým dochází až k 100% mortalitě. Výzkum viru je značně omezen

neexistencí vhodné buněčné kultury pro jeho pomnožení. Dostupné poznatky byly získány

pouze pozorováním infikovaných ryb. U tohoto patogenu lze pozorovat i vertikální přenos

infekce. Virovou DNA je možno detekovat i z epidermis ryb nevykazujících žádné příznaky

onemocnění (Kurobe et al., 2009).

Kromě výše zmíněných symptomů infekce nebylo pozorováno poškození žáber

a většina vnitřních orgánů nejevila žádná závažná poškození (McAllister & Herman, 1989).
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2.4 Nově rozpoznané a nezařazené rybí herpesviry

Je známo přibližně 17 herpetických virů, které infikují kostnaté ryby. Některé z nich

byly identifikovány, ale stále neproběhla jejich dostatečná charakterizace, umožňující jejich

zařazení v rámci čeledi Alloherpesviridae (Crockford et al, 2008).

2.4.1 Gadid herpesvirus 1

Jedním z dosud nezařazených virů je virus napadající tresku velkohlavou (Gadus

macrocephalus). Tento virus byl nazván Gadid herpesvirus 1. Velikost virionu se pohybuje

v rozmezí 120 až 200 nm (Marcos-Lopez et al., 2012). Infekce tímto virem se projevuje

přítomností kožních lézí, které jsou s největší pravděpodobností způsobení bakteriální infekcí.

Největší poškození zasahuje srdce. Dochází i k poškození ledvin, žáber a pokožky. U žáber

můžeme pozorovat hypertrofii buněk (Marcos-Lopez et al., 2012).

Počáteční výzkumy naznačují, že tento virus by mohl patřit do rodu Ictalurivirus nebo

Salmonivirus.

2.4.2 Pilchard herpesvirus

Pilchard herpesvirus napadá sardinky a zatím byl pozorován u Pobřeží Austrálie

a Nového Zélandu. Poprvé se objevil v roce 1995, kdy jeho objev doprovázela vysoká

úmrtnost sardinek po celém pobřeží Austrálie (Crockford et al, 2005).

Onemocnění tímto virem se šířilo pomocí mořských proudů podél pobřeží Austrálie.

Velká mortalita, která doprovázela toto onemocnění, měla negativní vliv na místní rybolov.

Odhaduje se, že došlo k úmrtí až 70% místní populace. Symptomy infekce virem byly

pozorovány jenom u dospělých jedinců (Crockford et al., 2008). Na mrtvých infikovaných

exemplářích bylo hlavně pozorováno poškození žáber. Na základě toho se usuzuje, jako

hlavní příčinou úmrtí je zadušení.

V roce 1998 došlo k dalšímu propuknutí infekce sardinek, kdy mortalita dosahovala

70%. Předpokládá se, že do ekosystému byl virus zavlečen lodní dopravou

(Crockford et al, 2005).
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Klinické příznaky onemocnění se začínají patrně projevovat 4 den od kontaktu ryb

s virem (Crockford et al., 2008) Na základě modelu šíření viru byla postulována inkubační

doba 4 až 12 dní.

Také o tomto viru se soudí, že by mohl patřit do rodu Ictalurivirus nebo Salmonivirus.
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3 Závěr

Tato práce by měla být stručným přehledem známých herpetických virů napadajících

kostěné ryby a onemocnění, která způsobují.

U některých rybích virových onemocnění byla pozorována vysoká mortalita spolu

s jejich globálním rozšířením. Tato skutečnost je dělá předmětem zájmu a poptávce pro vývoj

vakcín s jejich detailnějším prozkoumáním. Bohužel jim je věnována větší pozornost, až když

způsobují hospodářské ztráty. Příkladem je CyHV-2, kdy se mu dostalo větší pozornosti, až

po napadení hojně chovaných karasů (carassius auratus gibelio) v Číně.

Nejvíce prozkoumaným virem čeledi Alloherpesviridae je CyHV-3, který díky svému

rychlému globálnímu rozšíření spolu s vysokou mortalitou se stal předmětem zájmu několika

vědeckých týmu a je u něj největší požadavek na vývoj vakcíny. Díky jeho rychlému šíření

došlo k zpřísnění veterinárních kontrol, které mělo za následek zpomalení či zastavení

introdukce mnoho rybích virových onemocnění do nových lokalit.

Na závěr nezbývá než říci, že viry z této čeledi mají obrovský potenciál, co se týče

dalšího vývoje, ale i tvorby vakcín proti závažnějším patogenům z této čeledi. Výzkum těchto

virů je teprve v počátcích.
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