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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele: Jitka Forstová

Datum:4.9.2015

Autor: Petr Čečetka

Název práce: Herpetické viry ryb

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). ANO
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce bylo shrnout současné poznatky o herpesvirech napadajících

kostěné ryby, zjistit závažnost onemocnění, které tyto viry vyvolávají a zhodnotit i

hospodářské ztráty spojené s infekcemi chovů.

Struktura (členění) práce:

Členění práce zvolil autor klasické - 1. Úvod obsahující cíle práce; 2. Členěná kapi-

tola o virech čeledi Alloherpesviridae; 3. Závěr a 4. Seznam použité literatury. Prá-

ce obsahuje také český a anglický souhrn a seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Nerelevantní
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

¨

Dle mého názoru mohla být lepší, kdyby autor nepsal práci pod časovým tlakem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly v podstatě splněny. Petr Čečetka shrnul současné poznatky o nejčastějších

rybích virových patogenech. Z jeho rešerše vyplývá, že prozatím byly replikační me-

chanismy rybích herpesvirů velmi málo prostudovány, přestože působí svým hostite-

lům často fatální onemocnění a chovatelům ryb velké ztráty.

Na zpracování rešerše se podepsal tlak času. Bohužel, autor mi, z důvodu jeho

dlouhodobější nemoci, nedal jako školiteli šanci diskutovat ani nijak zasahovat do

koncepce práce. Dostala jsem ji ke čtení týden před termínem odvzdání, den před

nástupem na dovolenou.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bo-
dům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.